
1 

 

   Total consilieri Consiliul Local:  15 

                                          Prezenţi:  13 

                                             Pentru:    13 

                                        Împotrivă:    x 

                                           Abţineri:    x 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 11 din 27.01.2022 
 

privind aprobarea Raportului de analiză a capacităţii de apărare împotriva incendiilor și a activității 

de protecție civilă în Comuna Periam şi a măsurilor de optimizare a acestora, 

 pentru semestrul II din anul 2021 
 

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile stabilite de 

Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 27.01.2022, având în 

vedere următoarele: 

- referatul de aprobare nr. 476/20.01.2022 elaborat de primarul Comunei Periam, Județul Timiș, 

în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de analiză a capacităţii de apărare împotriva incendiilor și a activității de protecție 

civilă în Comuna Periam şi a măsurilor de optimizare a acestora, pentru semestrul II din anul 2021 

întocmit de domnul Bronț Nicolae-Marius, șef S.V.S.U. în cadrul Primăriei Comunei Periam și 

înregistrat sub nr. 352/14.01.2022; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Periam sub nr. 

549/25.01.2022 prezentat de domnul Bronț Nicolae-Marius, șef S.V.S.U. în cadrul Primăriei Comunei 

Periam;  
- prevederile art. 13 lit. i din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 25 lit. a din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, respectiv 

ale Capitolului VIII. Evidenţa şi evaluarea pregătirii;  

-  modul de evaluare a pregătirii din Planul de pregătire în domeniul situaţiilor de urgenţă la 

nivelul județului Timiș în anul 2021, aprobat de Preşedintele Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă Timiş; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat 

prin H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2021;  

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam;            

În temeiul prevederilor art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. d, art. 129 alin. 7 lit. h, 

art. 134-140, 196 alin. 1 lit. a, art. 197-200, art. 240 alin. 1-2 și art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. Se aprobă Raportul de analiză a capacităţii de apărare împotriva incendiilor și a 

 

R O M Â N I A  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

Judeţul Timiş, 307315 Periam str. Mureşului nr.1 bis 

Telefon: 0256-375001; fax: 0256-375002; e-mail:office@primatimperiam.ro 

 



2 

activității de protecție civilă în Comuna Periam şi măsurile de optimizare a acestora, pentru semestrul 

II din anul 2021, prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Periam, 

în termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiş - Serviciul controlul legalităţii, aplicării actelor cu 

caracter reparatoriu şi contencios administrativ; 

- Primarului Comunei Periam; 

- Consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Periam; 

- Inspectoratului pentru Situații de Urgență „BANAT” al Județului Timiș; 

- Domnului Bronț Nicolae-Marius, șef S.V.S.U. în cadrul Primăriei Comunei Periam;  

- Comitetului Local pentru Situații de Urgență (C.L.S.U.) Periam; 

- Conducătorilor instituțiilor publice și operatorilor economici din subordinea 

nemijlocită a C.L.S.U. Periam; 

- La dosarul ședinței; 

- Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.primatimperiam.ro. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 11/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii
1
) 27/01/2022 

 

2 Comunicarea către primarul comunei
2
) 27/01/2022 

3 Comunicarea către prefectul județului
3
) 28/01/2022 

4 Aducerea la cunoștință publică
4+5

) 28/01/2022 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual

4+5
) - 

6 Hotărârea devine obligatorie
6
) sau produce efecte juridice

7
), după caz 28/01/2022 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la 

data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

     HĂRDĂLĂU ANIȘOARA 
        ____________________________________ 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 BRONŢ DACIANA 
 
 

______________________________________ 
 
 
 

L.S. 

http://www.primatimperiam.ro/


1 

 

ROMÂNIA                           ANEXA Nr. 1 

JUDEŢUL TIMIŞ                           La  H.C.L. nr. 11/27.01.2022 

PRIMĂRIA COMUNEI PERIAM 

Nr. 352/14.01.2022 

 

RAPORTUL DE ANALIZĂ  
 

A CAPACITĂŢII DE APĂRARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR ȘI A ACTIVITĂȚII DE 

PROTECȚIE CIVILĂ ÎN COMUNA PERIAM ŞI A MĂSURILOR DE OPTIMIZARE A 

ACESTORA, ÎN SEMESTRUL II DIN ANUL 2021 

 

  

A) CAPACITATEA DE APĂRARE  ÎMPOTRIVA INCENDIILOR: 

NOTĂ:  

- Consiliul Local se implică în ceea ce privește asigurarea de fonduri, în limita 

posibilităților,  în tot ceea ce privește dotarea  și  funcționarea S.V.S.U. Periam. 

- Primarul  este implicat în bunul mers al intervențiilor și al  funcționării Serviciului 

Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Periam.  

- În cadrul S.V.S.U. Periam activează ca și personal contractual angajat și calificat, șeful 

S.V.S.U. Periam și conducătorul autospecialei, atribuțiile privind punerea în aplicare, 

controlul şi supravegherea măsurilor de apărare împotriva incendiilor, respectiv cele 

privind funcția de Inspector protecţie civilă şi cadru tehnic P.S.I. fiind exercitate, prin 

delegare de atribuții, de către un funcționar public, angajat în cadrul instituției. 

 

1. Stadiu constituire, încadrare şi dotare serviciu voluntar  
Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.) Periam este constituit în conformitate 

cu prevederile O.M.A.I. nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă 

privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru 

situaţii de urgenţă, fiind adoptată în acest sens Hotărârea Consiliului Local Periam nr. 

106/28.11.2019. 

a) Măsuri organizatorice: Conform prevederilor art. 19  alin. 1 lit. b din Anexa la O.A.P. nr. 

75/2019, S.V.S.U. Periam, se încadrează în categoria V2, însă este necesar ca mai întâi să se 

obțină avizul de înființare al serviciului și avizul pentru sectorul de competență; criteriile de 

performanță sunt considerate îndeplinite la data deținerii avizului de înființare și a avizului 

pentru sectorul de competență. Documentele privind funcționarea S.V.S.U. și cele necesare 

obținerii avizelor specifice conform prevederilor ANEXEI NR.7 din O.M.A.I. 75/2019 sunt 

pregătite în vederea aprobării de către I.S.U. „BANAT” al Județului Timiș, însă, din lipsa 

fondurilor necesare nu au fost achiziționate toate materialele și bunurile necesare avizării, 

motiv pentru care încă nu a fost înaintată respectiva documentație. 

Precizăm că în organigrama primăriei este prevăzută funcția de șef serviciu voluntar 

pentru situații de urgență, cod COR 541901, aceasta fiind ocupată de domnul Bronț 

Nicolae-Marius. 
b) Stadiul privind asigurarea fondurilor necesare pentru încadrarea  cu personal a S.V.S.U.  și 

formarea profesională a acestuia:  

  Șeful S.V.S.U. Periam a fost angajat la data de 01.09.2017 și a participat în anul 2017 la 

programul de inițiere cu durata de 141 ore, pentru ocupația Șef Serviciu Voluntar/Privat pentru 

Situații de Urgență, cod COR 541901, Alba Iulia, centru de formare autorizat de Autoritatea 

Națională pentru Calificări, promovând examenul de absolvire conform CERTIFICATULUI  

DE ABSOLVIRE nr.732/19.12.2017, seria L nr.00343131 eliberat de S.C. ALSTING 

SERVICII S.R.L. Alba Iulia (pe care îl atașăm prezentului raport), fiind avizat în funcție 

conform Avizului nr. 4.602.324/1 emis la data de 15.02.2018 de către I.S.U. „BANAT” al 

Județului Timiș.  

  Conducătorul autospecialei a fost angajat la data de 01.08.2013 și a participat în anul 

2017 la programul de inițiere cu durata de 160 ore, pentru ocupația Servant pompier, cod COR 



2 

 

541104, Alba Iulia, centru de formare autorizat de Autoritatea Națională pentru Calificări, 

promovând examenul de absolvire conform CERTIFICATULUI  DE ABSOLVIRE 

nr.721/19.12.2017, seria L nr.00343120 eliberat de S.C. ALSTING SERVICII S.R.L. Alba Iulia 

(pe care îl atașăm prezentului raport). 

  Funcția de Inspector protecţie civilă şi cadru tehnic P.S.I. este exercitată, prin 

delegare de atribuții, de către domnul Brad Dorin-Gheorghe, consilier I principal în cadrul 

S.P.C.L.E.P. Periam, care a participat în anul 2020 la programul de inițiere cu durata de 136 ore, 

pentru ocupația Inspector protecție civilă, cod COR 121303, Alba Iulia, centru de formare 

autorizat de Autoritatea Națională pentru Calificări, promovând examenul de absolvire conform 

CERTIFICATULUI  DE ABSOLVIRE nr. 1537/14.07.2020, seria M nr.00267897 eliberat de 

S.C. ALSTING SERVICII S.R.L. Alba Iulia (pe care îl atașăm prezentului raport). Pe viitor, se 

are în vedere participarea acestora și la alte programe de perfecționare profesională în domeniul 

situațiilor de urgență și/sau al protecției civile.  

  În momentul de față, Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgență al al Comunei 

Periam, Judeţul Timiş are în componență un număr total de 20 (douăzeci) posturi, dintre care 2 

(două) posturi pentru personalul angajat în cadrul instituției (șef serviciu și conducător 

autospecială) şi 18 (optsprezece) posturi pentru personalul voluntar, dintre care 11 sunt angajați 

ai Primăriei Comunei Periam și ai entităților aflate în subordinea/coordonarea consiliului local, 

iar 7 selecționați din rândul comunității locale.  

  S.V.S.U. Periam are în dotare o autospecială de intervenţie cu apă și spumă marca 

VOLVO FL6 SAXON SANBEC, an de fabricație 1994, având număr de înmatriculare 

TM-92-PER și având postul de conducere destinat circulației pe partea stângă. 

c) Stadiu înzestrare (stabilire fonduri pentru echipamentele  de protecție și mijloacele de 

intervenție necesare), etc. 

Pentru anul 2021, au fost prevăzute sume necesare achiziționării următoarelor repere privind 

echipamentul individual de protecție al personalului care acticvează în cadrul S.V.S.U. (numeric-nr. 

buc.), după cum urmează: 

 n-necesar; e-existent; p-prevăzut pentru achiziționare, cu fonduri stabilite/alocate în acest sens. 

Demersuri/acțiuni întreprinse: prezentarea în continuare, către Consiliul Local Periam, a 

necesității achiziționării echipamentelor de protecție și a mijloacelor de intervenții necesare. 

   Greutăți întâmpinate: fonduri insuficiente. 

Măsuri de optimizare: reanalizarea și redirecționarea fondurilor către necesarul de primă 

urgență.   

Termen de implementare: permanent. 

 

2. Stadiu asigurare fonduri necesare pentru asigurarea îndeplinirii atribuţiilor legale de către 

serviciile voluntare, în conformitate cu prevederile art. 33 din Legea nr.307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare,  mai jos enumerate: 

- desfăşoară activităţi de informare şi instruire privind cunoaşterea şi respectarea regulilor 

şi a măsurilor de apărare împotriva incendiilor; 

- verifică modul de aplicare a normelor, reglementărilor tehnice şi dispoziţiilor care 

privesc apărarea împotriva incendiilor, în domeniul de competenţă; 

- asigură intervenţia pentru stingerea incendiilor, salvarea, acordarea primului ajutor şi 

protecţia persoanelor, a animalelor şi a bunurilor periclitate de incendii sau în alte 

DOTAREA CU ECHIPAMENT DE PROTECȚIE A PERSONALULUI SVSU, conf. O.M.A.I. 

75/2019 

costume de   

protecţie tip   

pompier 

cizme din 

piele     cu 

branţ metalic       

/ bocanci 

(număr 

perechi) 

cască 

de 

protecţ

ie cu 

vizor 

brâu 

pompier 

(centură 

de 

siguranţă) 

aparat 

de 

respirat 

cu aer 

compri

mat 

butelii de 

rezervă 

mănuşi de 

protecţie 

vestă 

reflectori

zantă 

lanternă 

 

n e p n e p n e p n e p n e p n e p n e p n e p n e p 

4 4 0 4 4 0 4 4 0 4 4 0 2 2 0 2 0 2 5 5 0 5 5 0 4 4 0 



3 

 

situaţii de urgenţă. 

Demersuri/acțiuni întreprinse: achiziția echipamentelor de protecție specifice și a mijloacelor 

de intervenție. 

Greutăți întâmpinate: fonduri insuficiente. 

Măsuri de optimizare: crearea de pliante specifice în acest sens și distribuirea acestora.  

Termen de implementare: permanent. 

 

3. Stadiu asigurare drepturi personal voluntar, mai jos menționate,  stabilite în conformitate cu 

art. 7 din  H.G. nr. 1579 din 8 decembrie 2005 (*actualizată*) pentru aprobarea Statutului 

personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare . 

    Principalele drepturi de care beneficiază voluntarul din serviciile de urgenţă voluntare sunt:    

a) asigurarea de către beneficiarul voluntariatului a desfăşurării activităţilor în condiţiile legale 

de protecţie a muncii, în funcţie de natura şi de caracteristicile activităţii respective;     

b) asigurarea, de către beneficiarul voluntariatului, în condiţiile legii, împotriva riscurilor de 

accident şi de boală ce decurg din natura activităţii, cu plata primelor de asigurare de către 

beneficiarul voluntariatului; în lipsa asigurării sau în cazul neplăţii primelor de asigurare, 

costul prestaţiilor medicale se suportă integral de către beneficiarul voluntariatului; 

c) rambursarea de către beneficiarul voluntariatului, în condiţiile convenite în contract, potrivit 

prezentului statut, a cheltuielilor efectuate de personalul voluntar pentru realizarea activităţii 

de intervenţie;    

d) durata timpului de lucru stabilită în condiţiile prezentului statut şi cu respectarea duratei 

timpului de muncă prevăzut de art. 108 şi următoarele din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 

cu modificările şi completările ulterioare, să nu afecteze sănătatea şi resursele psihofizice ale 

voluntarului;    

e)  păstrarea locului de muncă şi a drepturilor salariale la instituţia/operatorul economic la care 

este angajat, pe perioada în care participă la intervenţii, cursuri de pregătire sau concursuri 

profesionale;   

f) control medical anual, asigurat gratuit de consiliul local care a înfiinţat serviciul de urgenţă 

voluntar;   

g) gratuităţi pe mijloacele de transport în comun, aflate sub autoritatea beneficiarului 

voluntariatului şi/sau în baza contractelor încheiate de acesta cu societăţile private;   

h) uniformă, echipament de protecţie, aparatură şi mijloace de înştiinţare, asigurate gratuit de 

beneficiarul voluntariatului;    

i) despăgubirea corespunzătoare, de către beneficiarul voluntariatului, în cazul în care pe 

timpul intervenţiei i s-a degradat îmbrăcămintea ori alte bunuri personale;  

j) exonerarea de răspunderea materială pentru daunele produse pe timpul acţiunilor de 

intervenţie executate cu respectarea procedurilor specifice;   

k) dreptul la antidot adecvat naturii mediului de lucru pe timpul intervenţiei, asigurat de 

beneficiarul voluntariatului sau de beneficiarul intervenţiei;   

l) hrană gratuită, în echivalentul a cel puţin 2.000 de calorii/zi, în cazul operaţiunilor de peste 4 

ore, asigurată de beneficiarul voluntariatului sau de beneficiarul intervenţiei;   

m) drepturi de deplasare, cazare şi diurnă pe timpul cât se află la cursuri de pregătire şi 

concursuri profesionale organizate în afara localităţii în care funcţionează serviciul de 

urgenţă voluntar, acordate de beneficiarul voluntariatului, conform legii;   

n) compensaţii în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la celelalte 

activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă voluntar; cuantumul orar al 

compensaţiei acordate voluntarului se stabileşte şi se achită de consiliul local, 

diferenţiat pe categorii de funcţii, şi nu poate fi mai mic decât cuantumul orar calculat 

la valoarea salariului lunar minim pe economie; în acest sens, anexăm H.C.L. Periam nr. 

19/27.03.2014 privind acordarea unor facilități membrilor Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență (S.V.S.U.) Periam. 

Demersuri/acțiuni întreprinse: prin H.C.L. Periam nr. 19/27.03.2014 s-a aprobat acordarea 

unor facilități membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.) Periam care 

participă la acțiunile specifice acestuia, începând cu data de 01.04.2014. 



4 

 

Greutăți întâmpinate: lipsa fondurilor. 

Măsuri de optimizare: se va propune consiliului local majorarea compensației în bani care se 

acordă personalului serviciului voluntar, în funcție de posibilitățile financiare ale instituției, în 

conformitate cu prevederile H.G. nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului 

voluntar din serviciile de urgență voluntare, modificată și completată. 

Termen de implementare: după încetarea stării de alertă instituită la nivelul țării noastre ca 

urmare a pandemiei create de apariția noului coronavirus și în limita fondurilor disponibile. 

 

3. Stadiu îndeplinire atribuții de prevenire de către S.V.S.U.: 

 În semestrul II din anul 2021, Serviciul voluntar pentru situații de urgență a întreprins 

următoarele acțiuni:  

- s-au distribuit pliante privind modul de folosire a mijloacelor de încălzire pe timpul 

sezonului rece;  

- s-au distribuit materiale informative pe tema situațiilor de urgență pe rețelele de socializare.  

Demersuri/acțiuni întreprinse: implicarea și conștientizarea populației asupra măsurilor de 

prevenție referitor la incendii și celelalte activități de potecție civilă. 

Greutăți întâmpinate: fonduri insuficiente. 

Măsuri de optimizare: se vor organiza întruniri cu cetățenii, unde se vor discuta probleme 

privind incendiile și celelalte activități de potecție civilă și se vor distribui materiale informative 

în acest sens.  

Termen de implementare: după încetarea stării de alertă instituită la nivelul țării noastre ca 

urmare a pandemiei create de apariția noului coronavirus și în limita fondurilor disponibile. 

 

4. Stadiul pregătirii personalului cu atribuții în domeniul situațiilor de urgență: 

  Inspectorul de Protecție Civilă și cadru tehnic P.S.I. desemnat de primarul Comunei Periam, 

este domnul Brad Dorin-Gheorghe, care este funcționar public în cadrul instituției și care a urmat 

programul de inițiere pentru ocupația „Inspector protecție civilă - Cod COR:121303”, organizat de 

către SC Alsting Servicii SRL și care s-a desfășurat în perioada 27.01.2020 - 21.02.2020, 

promovând examenul de absolvire conform CERTIFICATULUI  DE ABSOLVIRE nr. 

1537/14.07.2020, seria M nr.00267897 eliberat de S.C. ALSTING SERVICII S.R.L. Alba Iulia. 

  De asemenea, domnii Simon Gheorghe, Jurj Pavel și Colban Cassian, voluntari în cadrul 

serviciului, au urmat programul de inițiere pentru ocupația „Servant pompier - Cod COR:541104”, 

organizat de către SC Alsting Servicii SRL și care s-a desfășurat în perioada 27.01.2020 - 

21.02.2020, promovând examenul de absolvire conform CERTIFICATELOR  DE ABSOLVIRE nr. 

1531/14.07.2020, seria M nr.00267891, 1528/14.07.2020, seria M nr.00267888 și respectiv 

1525/14.07.2020, seria M nr.00267885, eliberate de S.C. ALSTING SERVICII S.R.L. Alba Iulia 

(pe care le atașăm prezentului raport). 

 Art. 2. - Au obligaţia să angajeze cel puţin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu 

atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor:  

a) consiliile locale ale municipiilor/sectoarelor municipiului Bucureşti - un cadru tehnic la 

150.000 de locuitori;  

b) consiliile locale ale oraşelor/comunelor cu peste 5.000 de locuitori.  

 Art. 3. - Operatorii economici şi consiliile locale care nu se încadrează în criteriile prevăzute la 

art. 1 sau 2 au obligaţia să desemneze, în condiţiile legii, persoane care să îndeplinească prin 

cumul atribuţiile privind apărarea împotriva incendiilor ori să încheie contract cu persoane fizice 

sau juridice autorizate conform legii. 

Demersuri/acțiuni întreprinse: Primăria Comunei Periam a suportat integral costurile 

ocazionate cu pregătirea profesională în domeniul situațiilor de urgență pentru cei 4 membri ai 

S.V.S.U. Periam. 

Greutăți întâmpinate: lipsa de personal.  

Măsuri de optimizare: se are în vederea ca pe viitor, în limita posibilităților, să se completeze 

necesarul de personal.    

Termen de implementare: permanent. 

5. Alte mențiuni /propuneri/ observații: 



5 

 

Deficiențe: imposibilitatea tehnică privind depistarea persoanelor care incendiază terenurile 

agricole și luarea măsurilor de sancționare a celor care se fac vinovați de aceste acțiuni. 

Cauze: iresponsabilitatea și nepăsarea unor persoane, dar și incapacitatea de a realiza ce dezastre 

pot apărea în urma unor astfel de incendieri intenționate.  

Propuneri de remediere: informarea în permanență asupra pericolelor la care se expun cei în 

cauză, dar și asupra pericolelor incendierii gospodăriile din vecinătatea respectivelor terenuri 

agricole; explicarea în detaliu a riscurilor.   

Termen de implementare: permanent. 

 

 

B) ACTIVITATEA DE PROTECȚIE CIVILĂ: 

1. Stadiul activităților de informare şi pregătire preventivă a populaţiei cu privire la pericolele 

la care este expusă, măsurile de autoprotecţie ce trebuie îndeplinite, mijloacele de protecţie 

puse la dispoziţie, obligaţiile ce îi revin şi modul de acţiune pe timpul situaţiei de urgenţă. 

Demersuri/acțiuni întreprinse: informarea permanentă privind condițiile meteorologice.  

Greutăți întâmpinate: comunicarea dificilă cu o parte a populației.  

Măsuri de optimizare: explicarea în detaliu a riscurilor.   

Termen de implementare: permanent. 

 

2. Organizarea şi asigurarea stării de operativitate şi a capacităţii de intervenţie optime a 

serviciilor pentru situaţii de urgenţă şi a celorlalte organisme specializate cu atribuţii în 

domeniu pe linie de protecție civilă. 

Demersuri/acțiuni întreprinse:  menținerea în stare de operativitate a S.V.S.U. Periam. 

Greutăți întâmpinate: personal insuficient.  

Măsuri de optimizare: activități de  informare în vederea recrutării de voluntari corespunzători. 

Termen de implementare: 30.10.2021. 

 

3. Numirea și atestarea inspectorilor de protecție civilă de la localităţi (funcționari publici): 

Conform prevederilor art. 13 alin. 3 lit. d și art. 13 alin. 5 din Legea nr.481/2004 privind 

protecţia civilă, republicată, modificată și completată, prin Dispoziția nr. 79/08.08.2012 emisă de 

Primarul Comunei Periam a fost numit ca Inspector de Protecție Civilă  și cadru tehnic P.S.I. în cadrul 

Primăriei Comunei Periam, domnul Brad Dorin-Gheorghe, care este funcționar public și care a urmat 

un program de perfecționare profesională în acest domeniu.  

 

4. Alte mențiuni/propuneri/observații: nu este cazul. 

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, propun aprobarea proiectului de hotărâre privind 

Raportul de analiză a capacităţii de apărare împotriva incendiilor și a activității de protecție civilă în 

Comuna Periam pentru semestrul II din anul 2021 şi stabilirea măsurilor de optimizare ale acestora. 

 

 

ȘEF S.V.S.U. PERIAM, 

BRONȚ NICOLAE-MARIUS 

 
  

 

 

 

 

 

 

 


